
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020050700017

17

Nº 86, quinta-feira, 7 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 525 - Art. 1º - EXONERAR, A PEDIDO, o servidor JOEL BEZERRA LIMA, Docente EBTT -
área Filosofia, matrícula SIAPE nº 1984880, do cargo de Direção, código CD-02, de Diretor
Geral Pró Tempore, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
Campus Xapuri, para o qual foi nomeado pela portaria nº 504, de 28/05/2014, publicada
no Diário Oficial da União, nº 102, seção 2, página 40, de 30/05/2014, a partir de 06 de
maio de 2020.

Nº 526 - Art. 1º - NOMEAR o servidor BRÁULIO MEDEIROS DE GONÇALVES, matrícula SIAPE
nº 1988702, para a função de Diretor Geral pro tempore do Campus Cruzeiro do Sul,
código CD - 02, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da
data da publicação.

Nº 527 - Art. 1º - NOMEAR o servidor JOEL BEZERRA LIMA, Docente EBTT - área Filosofia,
matrícula SIAPE nº 1984880, para exercer o Cargo de Direção, código CD-02, de Diretor
Geral pro tempore, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
Campus Xapuri.

Art. 2º - Convalidar os atos praticados pelo referido Diretor Geral no período de
28/05/2014 até a presente data.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

CAMPUS TABATINGA
PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TABATINGA, do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias que lhe conferem a PORTARIA N.º 1.137-GR/IFAM/2019, publicada no
DOU Nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, pág. 31, resolve:

Nº 127 - I - DISPENSAR a partir de 06 de março de 2020, a servidora docente RAILMA
PEREIRA MORAES, SIAPE Nº 2901164, como Coordenadora do Curso de Meio Ambiente do
Campus Tabatinga, código FCC.

Nº 128 - I - NOMEAR, a partir de 06 de março de 2020, o servidor docente LUIS ALBERTO
MIRANDA GOVEIA, SIAPE Nº 3160693, como Coordenador do Curso de Meio Ambiente do
Campus Tabatinga, código FCC.

NICOLAS ANDRETTI DE SOUZA NEVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 515, DE 6 DE MAIO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.1º DISPENSAR o servidor JEFFERSON SAMPAIO DE MOURA, matrícula SIAPE
nº 2786156, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus São Sebastião, da função de Coordenador do Curso
Superior de Tecnologia em Secretariado, código FCC, do Campus São Sebastião, do Instituto
Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 516, DE 6 DE MAIO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° DESIGNAR a servidora ANA PAULA BESERRA DE SOUSA, matrícula SIAPE
nº 1967080, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus São Sebastião, para exercer a função de Coordenadora do
Curso Superior de Tecnologia em Secretariado, código FCC, do Campus São Sebastião, do
Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 517, DE 6 DE MAIO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora LUCINEIDE FONTINELE RODRIGUES, matrícula
SIAPE nº 2384547, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus São Sebastião, da função de Coordenadora do Curso
Técnico em Secretariado na Modalidade Subsequente, código FCC, do Campus São
Sebastião, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 518, DE 6 DE MAIO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° DESIGNAR a servidora JOSELITA JÚNIA VIEGAS VIDOTTI, matrícula SIAPE
nº 1511756, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus São Sebastião, para exercer a função de Coordenadora do
Curso Técnico em Secretariado nas Modalidades Integrada e Subsequente, código FCC, do
Campus São Sebastião, do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 519, DE 6 DE MAIO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de
1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.1º DISPENSAR o servidor JOSIMAR VIANA SILVA, matrícula SIAPE nº
2262589, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus São Sebastião, da função de Coordenador do Curso
Técnico em Secretaria Escolar, código FCC, do Campus São Sebastião, do Instituto
Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 520, DE 6 DE MAIO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora LUCINEIDE FONTINELE RODRIGUES, matrícula
SIAPE nº 2384547, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus São Sebastião, para exercer a função de Coordenadora do
Curso Técnico em Secretaria Escolar, código FCC, do Campus São Sebastião, do Instituto
Federal de Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 521, DE 6 DE MAIO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSIMAR VIANA SILVA, matrícula SIAPE nº
2262589, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus São Sebastião, para exercer a função de Coordenador do
Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Educacionais, na modalidade integrada
ao ensino médio, código FCC, do Campus São Sebastião, do Instituto Federal de
Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA Nº 1.039, DE 6 DE MAIO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no
Processo nº 23348.002648/2020-47; resolve:

Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) DEISE DAIANA GUGELER BAZANELLA, cargo de
Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula Siape 1950499, como Substituta do cargo de
Direção da Coordenação-Geral de Avaliação e Ingresso-Reitoria, código CD-04, do
Instituto Federal Catarinense. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIA Nº 257, DE 4 DE MAIO DE 2020

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Nº 257 - Art. 1º NOMEAR o servidor JOSÉ DOMINGOS PEREIRA, ocupante do cargo de
Pedreiro, Matrícula nº 1159388, para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador
Substituto de Execução Orçamentária e Financeira, código CD-4, do Instituto Federal
Catarinense - Campus Camboriú, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do(a) titular do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

PORTARIA Nº 262, DE 5 DE MAIO DE 2020

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir do dia 25 de abril de 2020, o servidor GIANFRANCO
DA SILVA ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula nº 2372553, da Função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em
Negócios Imobiliários, código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú,
para a qual fora designado pela Portaria nº 132/2020 - GAB/CAMB.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

CAMPUS CONCÓRDIA
PORTARIA Nº 199, DE 6 DE MAIO DE 2020

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
104 de 28/01/2020, publicada no DOU de 29/01/2020, considerando o que consta no
Parecer de Força Executória 041/2019, datado de 05/09/2019, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, o servidor INÉCIO HEINRICHS, ocupante do cargo de
AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA, SIAPE 1075362, da Função Gratificada - Chefe do SETOR DE
EDUCAÇÃO, PRODUÇÃO E PESQUISA AGRICULTURA II, código FG - 5;

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

PORTARIA Nº 538, DE 6 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário
Oficial da União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23255.002949/2020-
18, resolve

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 27 de abril de 2020, o servidor
LUAN CAVALCANTE MARQUES, Matrícula Siape nº 1954860, código de vaga 281290,
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Quadro de Pessoal do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, campus Fortaleza, nos termos do
Art. 33, Inciso I, combinado com o Art. 34 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-07T00:37:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




